(1) Lib. III. 

(2) Lib. III. 

(3) Duchesue, qui, dans son riche recueil de chroniques, reproduit le récit de l’a¬ 

nonyme, édité par Bongars, donne a l’auteur de ce récit le nom de Pierre Tudebode, 

prêtre de Sivray, près Poitiers, et cela sur la loi du titre que porte le manuscrit qu’il 

publie. Il me semble difficile d’admettre que cette narration soit l’œuvre d’un prêtre, 
et j’aime beaucoup mieux croire qu’il y a là un nouvel exemple de l’emploi si fréquent 

de titres fautifs , appliqués à des manuscrits avec lesquels ils n’ont pas le moindre 

rapport. Du reste, il n’est peut-être pas impossible de démontrer que le prétendu Tu¬ 
debode, prêtre de Sivray , est un soldat italien , quelque peu clerc, et c’est ce que je 

vais essayer de faire. Voyons d’abord comment le narrateur lui-même nous apprend 
qu’il est un homme de guerre. 

Après avoir raconté l’arrivée de l’armée de Boémond à Castoria , il ne se fait pas le 

moindre scrupule de s’associer aux pillards dont cette armée était composée, et il dit : 

« Quapropter apprehendebamus boves, equos et asinos, et omnia quee invenieba- 
« mus.» (Lib. I,cap. iv.) Sans doute un prêtre seffil gardé de s’exprimer avec cette fran¬ 

chise qui déplaisait tant au moine Robert et à l’évêque Baldric. Plus loin, lorsqu’il 
raconte la fameuse bataille livrée à Kerbogha, sous les murs d’Antioche, il parle en 

ces termes de la sortie de l’armée chrétienne : « Episcopi nostri et presbyteri et cle- 

« rici ac monachi, sacris vestibus induli nobiscum exierunt cum crucibvs, oran- 

« tes et cleprecantes Dominum ut nos salvos faceret et custodiret et ab omnibus 

« malts eriperet. Alii stabant super murumportes, tenentes sacras cruces in ma- 

« nibus suis signando et benedicenclo nos. Ita nos ordinati et signo crucis prolecti, 

•i exivimus per portant quœ est ante Machomariam. » (Lib. IV, cap. xxix.) Puis 
enfin, parlant de la procession qui précède l’assaut de Jérusalem, il dit : « Sed ante- 
« quam invaderemus cam , ordinaverunt episcopi et sacerdotes prœdicando et 

« commonendo omnes ut processionem Deo in circuitu Hierusalem celebrarent. >■ 
— Des passages aussi clairs n’ont pas besoin de commentaires, et ils prouvent irré- 
fragablement que celui qui les a écrits n’est pas un prêtre, mais bien un soldat. Reste 

à démontrer que ce soldat n’est pas Français, mais qu’il est Italien ; on va voir que 

cela résulte tout aussi clairement de l’étude attentive de son récit. — Dans le premier 

chapitre du livre 1er, il parle des prédications de la croisade, et dit : « Apostolicus